
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33097 5Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 29 DE MARÇO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, combinado aos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251 
de 31 de julho de 1985,e
Considerando o Parecer nº. 096/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos 
termos dos artigos 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de 
julho de 1985, o TEN CEL QOPM RG 13872 JOÃO CARLOS LIMA E 
SILVA, por ter cessado o motivo que determinou sua agregação
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 28 de janeiro 
de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 29 DE MARÇO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, combinado aos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, 
de 31 de julho de 1985,e
Considerando o Parecer nº. 104/2016 da Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos 
termos dos artigos 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 
de julho de 1985, o CEL QOPM RG 16215 HEYDER CALDERARO 
MARTINS, por ter cessado o motivo que determinou a sua 
agregação.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 1º de março de 
2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO, Presidente da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, a se ausentar 
de suas funções, no período de 22 de março a 20 de abril de 
2016, em gozo de férias regulamentares, referentes ao período 
aquisitivo 2015/2016, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no impedimento da titular, a Drª. NORMA SUELY DE 
CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, FERNANDO NOBRE DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, RONNIE GONÇALVES DA SILVA do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, NILDA MARIA PAULA NUNES do cargo em comissão de 
Assessor Especial II, a contar de 1º de março de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, PEDRO HENRIQUE ARAÚJO BARBOSA para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2016.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, MARCUS VINICIUS SOUSA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, LEIDA PAULA NUNES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de março de 
2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, DANIELLE SILVA DE SENA GONÇALVES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

E R R A T A
No Decreto de 17 de fevereiro de 2016, que concede férias 
ao Secretário de Estado de Planejamento, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.071, de 19 de fevereiro de 2016, caderno 
1, página 6, coluna 1.
Onde se lê: 
“no período de 1º a 31 de março de 2016”
Leia-se:
“no período de 1º a 30 de março de 2016”

Protocolo  944505

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 494/2016-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/116145,
R E S O L V E: 
exonerar LAURA AMÁLIA NOBRE DE CASTRO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 31 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 495/2016-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/115757,
R E S O L V E:
exonerar ALDRYN RAMOS COMEÇANHA do cargo em comissão 
de Diretor de Mercado, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, a contar de 16 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 496/2016-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/113430,

R E S O L V E:
exonerar MAYCON DOUGLAS MOTA FIEL do cargo em comissão 
de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo 
de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 16 de março de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 497/2016-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/113436,
R E S O L V E:
nomear SÉRGIO RICARDO AGE para exercer o cargo em 
comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 16 de 
março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 498/2016-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/113715,
R E S O L V E:
exonerar ALTEMIR NUNES PACHECO do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 18 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 499/2016-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/113715,
R E S O L V E:
nomear ALTEMIR NUNES PACHECO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 18 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 500/2016-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/113715,
R E S O L V E:
nomear DENYS HERLYN PENEDO BESSA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 18 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 501/2016-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/113719,
R E S O L V E:
exonerar RODRIGO PAGGI do cargo em comissão de 
Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Polícia Civil.


